
 Consorzio Società della Salute Alta Val D’Elsa
Provvedimenti della Direttrice SdS

Comuni di Casole D’Elsa, Colle di Val D’Elsa, Poggibonsi, Radicondoli, San Gimignano e Azienda USL Toscana sud est

Sede: Piazza Cavour, 2 53036 POGGIBONSI (SI)

DETERMINAZIONE N. 24 DEL 14/08/2025

OGGETTO:   Attuazione del Piano Regionale per la non autosufficienza 2022-2024,
utilizzo  della  graduatoria  per  assistente  sociale  -  Area  dei  Professionisti  della
Salute e dei Funzionari-ruolo Socio – Sanitario: assunzione n. 1 unità di personale
per garantire la dotazione organica 

Da trasmettere a:Collegio Sindacale ai sensi dell’art.71 decies LRT n.40/2005 e s.m.i. e dell’art.12 dello Sta-
tuto SdS Alta Val D’Elsa



LA DIRETTRICE

VISTO l’Atto Costitutivo della “Società della Salute della Zona Alta Val D’Elsa”, istituita in forma di
consorzio pubblico ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n.267/2000, in data 03/02/2010 – Rep.7015, nonché lo Sta -
tuto approvato contestualmente all’Atto Costitutivo di cui sopra; 

VISTA la LRT n.40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i.;

VISTA la LRT n.41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinan -
za sociale” e in particolare l’art.55 “Politiche per le persone disabili”;

RICHIAMATA la deliberazione Giunta Esecutiva n. 21 del 10/07/2025 avente per oggetto: “Proposta
di nomina Direttore della Società della Salute Alta Val d’Elsa”; 

VISTO il Decreto della Presidente della Società della Salute Alta Val d’Elsa n. 2 del 31/07/2025 aven-
te per oggetto “Nomina della Direttrice del Consorzio Società della Salute Alta Val d’Elsa ai sensi dell’Art. 71
novies comma 1 L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.”;

RICHIAMATO l’art. 11 dello Statuto in cui sono enunciate le funzioni del Direttore della SdS Alta Val
D’Elsa;

RICHIAMATA la deliberazione della  Giunta Esecutiva n.  12 del  19/07/2023 avente ad oggetto “
Adesione  Bando  di  concorso  ESTAR  (per  SdS/Zona  Distretto  R.T.)  per  Assistente  Sociale  (FRNA)  e
Amministrativo (Progetto Pronto Badante): determinazioni conseguenti” con la quale si stabiliva di  aderire
alla  procedura  ESTAR   “Concorso  a  tempo  indeterminato  nel  profilo  di  assistente  sociale  (area  dei
professionisti della salute e dei funzionari – ruolo socio-sanitario) in attuazione del piano regionale per la
non autosufficienza 2022-2022”;

PRESO ATTO della nota Prot. 0110416 del 14/02/2024, con la quale la Regione Toscana comunica
che con determinazione dirigenziale, n 133 del 08/02/2024, ESTAR ha approvato la graduatoria in oggetto;

RICHIAMATA la  deliberazione  dalla  Giunta  Esecutiva  n.  09  del  21/05/2024  avente  ad  oggetto:
“accordo tra i  comuni di  Casole  D’Elsa,  Colle  di  Val  D’elsa,  Poggibonsi,  Radicondoli,  San Gimignano,  la
Società della Salute Alta Val d’Elsa e la Fondazione Territori Sociali Altavaldelsa per la gestione diretta delle
attività socio sanitarie, sanitarie a rilevanza sociale per anziani e disabili e per il complesso delle attività di
assistenza sociale: approvazione schema accordo” con la quale è stata approvata la Convenzione per la
gestione diretta delle attività di cui all’art. 71 bis L.R.T. n. 40/2005;

PRESO  ATTO  che  la  Fondazione  Territori  Sociali  Altavaldelsa,  con  nota  del  25/02/2024,  ha
comunicato  a  questa  Società  della  Salute  Alta  Val  d’Elsa  il  pensionamento  di  n.  1 assistente  sociale
dipendente di FTSA con decorrenza 01/07/2025, e che pertanto il  numero totale degli  assistenti sociali
dell’Alta  Val  d’Elsa  si  è  ridotto di  una  unità,  e  quindi  non è  sufficiente  a  garantire  la  continuità  dello
svolgimento dei servizi sociali negli standards in essere;

PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 del 29/01/2025 “Piano integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027: approvazione”, questa Società della Salute Alta Val d’Elsa ha



previsto nel Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale e in riferimento all’anno 2025 “ Con decorrenza
01/07/2025 cesserà  l’unità di  personale  nel  profilo di  assistente  sociale  dipendente di  FTSA è pertanto
prevista l’assunzione di n. 1 unità di personale nel profilo di assistente sociale da parte di SdS a decorrere dal
01/07/2025 per garantire la dotazione di n. 16 assistenti sociali prevista dalle normative vigenti (…)”;

PRESO ATTO del nulla osta all’utilizzo della graduatoria ESTAR per l’assunzione di n. 1 Assistente
Sociale, trasmesso dalla Direzione Sanità, Welfare e Coesione sociale di Regione Toscana a mezzo PEC in
data 29/07/2025, protocollo AOOGRT/2025/0612298 del 29/07/2025;

PRESO ATTO infine che ESTAR, in data 31/07/2025, ha comunicato un ulteriore nominativo per
garantire il numero minimo delle 14 unità di personale nel profilo di assistente sociale (corrispondente a 1
Assistente sociale ogni 4507 abitanti, considerando che n. 2 ulteriori unità di personale sono state assunte
in attuazione del Piano Regionale per la Non Autosufficienza 2022-2024) area dei professionisti della salute
e dei funzionari – ruolo socio-sanitario, che risulta essere la Dr.ssa Martina Carpitelli;

RITENUTO pertanto di procedere all’assunzione a tempo pieno e indeterminato della candidata
Martina Carpitelli, nel profilo di Assistente Sociale  (area dei professionisti della salute e dei funzionari –
ruolo socio-sanitario) dal 16/09/2025; 

DATO ATTO  che  le  risorse  per  l’assunzione  in  oggetto  provengono esclusivamente dalla  quota
capitaria dei Comuni consorziati e da specifici fondi progettuali, motivo per cui non hanno alcun impatto sul
bilancio regionale o dell'Azienda Sanitaria;

PRESO ATTO dello  schema di  contratto individuale  di  lavoro a  tempo indeterminato e  relativo
allegato A “Informazioni sull’assunzione da parte della Società della Salute della Zona dell’Alta Val d’Elsa, ai
sensi  del  D.Lgs.  n.  152/1997, come modificato dal  D.Lgs.  n.  104/2022, conservati agli  atti e ritenuto di
approvarlo;

DATO ATTO inoltre  di  procedere ad assegnazione  temporanea alla  Fondazione  Territori  Sociali
Altavaldelsa fino al 31/12/2025, come indicato nella deliberazione della Giunta Esecutiva della SdS Alta Val
D’Elsa n. 21 del 19/12/2024;

RICORDATO che in caso di  assegnazione temporanea di  personale gli  oneri  per la sicurezza del
personale, tra i quali anche la formazione e la sorveglianza sanitaria spettano all’utilizzatore e quindi, nella
fattispecie a Fondazione Territori Sociali Altavaldelsa;

RITENUTO  inoltre  di  procedere  alla  comunicazione  a  mezzo  PEC  di  assunzione  invitando  la
candidata a presentare la documentazione richiesta entro e non oltre i 30 giorni dalla data di invio per la
stipula del contratto individuale di lavoro, come stabilito all’art. 39 comma 5 del CCNL comparto Sanità del
02.11.2022;



DETERMINA

1) Di prendere atto di quanto espresso in narrativa.

2) Di procedere  all’assunzione  a  tempo pieno e  indeterminato, facendo seguito all’autorizzazione
della Regione Toscana per l’utilizzo della graduatoria ESTAR ai fini dell’assunzione di ulteriori n. 1 unità di
personale,  comunicata  a  mezzo  PEC  (protocollo  AOOGRT/2025/0612298 del  29/07/2025)  in  data
29/07/2025; della candidata Martina Carpitelli nel profilo di di Assistente Sociale  (area dei professionisti
della salute e dei funzionari – ruolo socio-sanitario) dal 16/09/2025;

3) Di dare  atto che le  risorse  per  l’assunzione in  oggetto  provengono esclusivamente dalla  quota
capitaria dei Comuni consorziati e da specifici fondi progettuali  così come previsto dalla Delibera della
Giunta Esecutiva della  Società della  Salute Alta Val  d’Elsa n.  7/2024, motivo per  cui  non hanno alcun
impatto sul bilancio regionale o dell'Azienda Sanitaria;

4) Di approvare lo schema di contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato e relativo allegato
A “Informazioni sull’assunzione da parte della Società della Salute della Zona dell’Alta Val d’Elsa, ai sensi
del D.Lgs. n. 152/1997, come modificato dal D.Lgs. n. 104/2022, conservati agli atti.

5) Di procedere ad assegnazione temporanea dell’assistente sociale alla Fondazione Territori Sociali
Altavaldelsa fino al 31/12/2025, come indicato nella deliberazione della Giunta Esecutiva della SdS Alta Val
D’Elsa n. 21 del 19/12/2024;

6) Di ribadire  che  in  caso di  assegnazione  temporanea di  personale  gli  oneri  per  la  sicurezza  del
personale, tra i quali anche la formazione e la sorveglianza sanitaria spettano all’utilizzatore e quindi, nella
fattispecie, a Fondazione Territori Sociali Altavaldelsa.

7) Di dichiarare la  presente determinazione immediatamente esecutiva, per garantire l’ingresso in
servizio in data 16/09/2025.

8) Di pubblicare la presente Determinazione all’albo pretorio on line della SdS, presso il Comune di
Poggibonsi e nel sito web istituzionale della SdS.

9) Di trasmette copia del presente atto alla Fondazione Territori Sociali Altavaldelsa

10) Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.71decies LRT n.40/2005
e s.m.i. e dell’art.12 dello Statuto.

LA DIRETTRICE
Dr.ssa Laura Tattini


		2025-08-14T11:47:20+0200
	LAURA TATTINI




